1

第１２期 三鷹市生活安全推進協議会（第１回） ＜議事録要旨＞

１  日 時  令和 7年１２月１８日（木）午後 3時 30分～4時 30分

２  場 所  三鷹ネットワーク大学会議室

３  出席者（敬称略）

  波多野  新作  三鷹防犯協会

  秋山    慎一  公益財団法人三鷹国際交流協会

  中込   香菜  三鷹市公立学校ＰＴＡ連合会

  浅井   弘史  住民協議会

  髙見  金太郎  三鷹市シニアクラブ連合会

  友山   和江  三鷹市消費者団体連絡会

  小林    桃子  公募市民

梁瀬   克介悠  公募市民

  平山    公紀  三鷹市公立小・中学校長会

  塩原   且宏  三鷹商工会

  猿渡    健一  警視庁三鷹警察署

  深作    友明  東京消防庁三鷹消防署

  齊藤    大輔  三鷹市

４  傍聴者 なし

５  会議次第

(1)  委嘱状交付（三鷹市長より）

 (2)  市長挨拶

 (3)  委員自己紹介

 (4)  事務局紹介

(５)  会長及び職務代理者の選出

(6)  協議事項

生活安全推進協議会が今期重点的に取り組むべき課題について

(7)  行政報告

ア  安全安心課

イ  三鷹警察署

ウ  三鷹消防署

(8)  その他

６  配付資料

資料１ 委員名簿

資料２ 三鷹市生活安全推進協議会要綱

資料３ 安全安心の取り組みについて

資料４ これまでの三鷹市生活安全推進協議会が重点的に取り組んだ課題

資料５ 重点的に取り組む課題について（意見）

2

資料６ 東京都の補助金を活用して街頭防犯カメラの設置予定エリアについて

資料７ 安全安心・市民協働パトロール感謝状贈呈団体について

資料８ 第 12期 三鷹市生活安全推進協議会の開催日程案

＜会議内容＞

１ 委嘱状の交付

(1) 市長より新委員への委嘱状の交付

(2)  市長あいさつ

(3)  委員自己紹介及び事務局紹介

２  会長及び職務代理者の選出

   互選により三鷹防犯協会の波多野新作氏が会長に選出された。

また、要綱第 5条第 4項規定に基づき、会長より三鷹国際交流協会の秋山慎一氏が会長職務

代理者に指名された。

３  協議事項

   第 12期生活安全推進協議会が今期重点的に取り組む課題について

・安全安心課長より、安全安心市民協働パトロール、安全安心メールによる情報配信、防犯カ

メラ設置補助、自動通話録音機の貸し出しなど、安全安心の取り組みについて説明。また、これ

までの三鷹市生活安全推進協議会が重点的に取り組んだ課題を説明。

・委員や各団体からの意見をとりまとめ、令和８年１月 22日までに資料５により、安全安心課へ

提出を依頼し、提出された意見を次回の協議会で報告し協議することが確認された。

４  行政報告

(１) 安全安心課

街頭防犯カメラについて、資料６のとおり第 11期で承認された２か所、羽沢小学校区の「雑木

林公園エリア」と第二小学校区の「大沢青少年広場エリア」への新規設置及び、野崎二丁目交差

点に設置している防犯カメラの更新を今年度中に行う。

(２)  三鷹警察署

令和７年の現在までの特殊詐欺による被害件数は 80件、被害額は約７億円で昨年の約２倍に

増加しており、ネットバンキングを利用した手口や警察官を騙る手口が急増している。詐欺電話は

海外からの国際電話を利用している場合が多く、詐欺の電話の８～９割を占めている。この対策と

して警視庁の防犯アプリ「デジポリス」に、新たに海外からの詐欺電話を遮断する機能が追加され

たので、周知の協力をお願いしたい。

(３)  三鷹消防署

昨日までの令和７年中の火災発生件数は 41件で、昨年同時期と比べ 10件増加しており、残

3

念ながらお亡くなりになられた方が１名という状況。大きな理由として、充電用のモバイルバッテリ

ーや電動自転車のバッテリーからの出火が増えてきている。

救急件数については、同じく昨日までで 11,661件、152件の増加となっている。また、今年 10

月 16日に三鷹消防署に救急車が１台追加配備され、救急車が５台となったが、救急車が必要な

方が利用できるよう、救急車の適正利用をお願いしたい。

＜質問・意見等＞

【質問】  今後の街頭防犯カメラの設置場所について

【回答】  今年度設置予定以外の各小学校区内にある公園付近に設置予定

【質問】  公園内ではなく、道路沿いということか

【回答】  公園の出入り口付近の道路沿いに設置を考えている

５ その他

【事務局】 次回は３月２４日の午後に開催を予定しており、協議会前に安全安心・市民協働パトロ

ール感謝状贈呈団体への感謝状贈呈式を行うので、ご列席をお願いしたい。また、第 12期三鷹市

生活安全推進協議会の開催日程案のとおり年４回程度予定している。本日もこれから行うが、毎年 12

月の協議会後に三鷹駅前で防犯キャンペーンを行っているので、ご協力をお願いしたい。

【会長】  本日はこれをもって閉会とする。

その後、三鷹駅前にて防犯キャンペーンを実施。